
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.285 del Reg.

Data 16-07-2019

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO PER EVENTO "PALIO DEGLI
ARCIERI DI SAN CRISTANZIANO - SECONDA EDIZIONE".

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

VISTA la istanza del 16.05.2019 (prot. com. n. 4057 di pari data) pervenuta dal vice presidente dell’
Associazione culturale “Publio Maltino Basso”, con sede in Maltignano, Via Faraone 6/b, C.F.
01685110445,con la quale si chiede il patrocinio, contributo ed agevolazione economica
dell’Amministrazione comunale a sostegno dell’organizzazione della manifestazione “Palio degli
Arcieri di San Cristanziano”;

EVIDENZIATO  che la suddetta manifestazione prevede una rievocazione storica e gara tra le contrade
presso il suddetto centro sportivo, preceduta da sfilata del corteo storico lungo le strade del paese;

RITENUTO  necessario destinare il suddetto impianto, previo assenso del concessionario come
previsto dall’ art. 8 comma 1 lett. d) della convenzione sottoscritta in data 27.06.2016, alla finalità di
svolgimento della suddetta manifestazione, come da programma comunicato dalla predetta
Associazione, ravvisando un interesse pubblico al suo svolgimento costituito dalla salvaguardia  delle
radici culturali civili e religiose presenti nel territorio maltignanese;

RILEVATO  che la finalità pubblica della manifestazione è da ravvisarsi anche nella creazione di
eventi culturali tesi a favorire il coinvolgimento sociale delle famiglie di tutto il paese e dei paesi
limitrofi ed al ripristino della vecchia manifestazione del “Palio di San Cristanziano”;

VISTI gli artt. 4 e ss del Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi ed
agevolazioni, approvato con deliberazione di C.C.  n. 16/2013;

VISTO  il D.M. 131/2018, nell’ ambito del fondo unico per lo spettacolo dal vivo (L.  n. 175/2017), il
quale ha destinato risorse aggiuntive a favore delle Regioni interessate dal sisma del 24.08.2016 e
successivi eventi sismici;



RICHIAMATO  l’accordo di programma MIBACT – Regione Marche, ed il conseguente avviso
pubblico riservato ai Comuni del cratere, per i progetti di spettacolo dal vivo nei territori della Regione
interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24.08.2016;

VISTA  la scheda progetto preliminare del “Palio degli Arcieri in onore di San Cristanziano” (prot.
com. n. 7994/2018), presentata congiuntamente dal Comune di Maltignano e dalla succitata
Associazione culturale, con allegata richiesta di contributo di Euro 4.000,00, a fronte di impegno di
Euro 1.000,00 a carico del bilancio comunale;

VISTI:
Il D.D. Regione Marche del P.F. Beni ed attività culturali della Regione Marche n. 358 del-
26.11.2018 avente ad oggetto: D.M. 28 febbraio 2018 n.131. Accordo di Programma Mibact -
Regione Marche. Avviso per i progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati
dagli eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016. Approvazione riparto contributi
assegnabili.
Il D.D. Regione Marche del P.F. Beni ed attività culturali della Regione Marche n. 434 del-
21.12.2018 avente ad oggetto: D.M. 16 maggio 2017 n.218. Accordo di Programma Mibact -
Regione Marche. Bando per i progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati
dagli eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016. Concessione e impegno delle risorse €
475.002,00 capitoli 2050210109, 2050210181 e 2050210189, Bilancio 2018/2020, annualità
2018 e 2019.

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 53 del 17.05.2019, avente ad oggetto la concessione di
patrocinio, contributo ed agevolazione economica per l’ evento in parola;

DATO ATTO  dunque del riconoscimento del contributo regionale assegnato di Euro 4.000,00, per l’
evento in parola;

VISTO l’art. 12 del vigente Statuto Comunale il quale assegna al Comune il compito di valorizzare
ogni forma di associazionismo e collaborazione anche nel campo sportivo e del tempo libero,
favorendo le iniziative che contribuiscono al raggiungimento del benessere personale e sociale ed alla
pacifica convivenza delle persone;

VISTI  gli artt. 1 e 4 del vigente regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi ed
agevolazioni economiche;

RICONOSCIUTA meritevole di sostegno l’iniziativa proposta, la quale riveste importanti ed evidenti
aspetti di crescita e di tutela della salute, per il tramite dello sport;

RICHIAMATA  la deliberazione di C.C.  n. 14 del 21.03.2019 avente ad oggetto l’ approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 ed allegati;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 23 del 28.03.2019 avente ad oggetto l’ approvazione del
piano obiettivi e risorse 2019/2021;

VISTO l’art. 6 comma 9 del DL n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010;

VISTI gli artt. 107 e 109 del  D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000;



VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
cultura conferita, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000 e
dell’art. 109 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTI:
l’art. 16 del vigente Statuto Comunale,
il vigente regolamento sui patrocini, contributi ed agevolazioni economiche;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi

ATTESO  che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse sul presente atto;

DETERMINA

Di approvare la suestesa narrativa, la quale è parte integrante e sostanziale del presente atto;-
Di dare atto del riconoscimento del contributo regionale assegnato di Euro 4.000,00, per l’ evento-
in parola la cui entrata è stanziata al Cap.128 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019;
Di assumere, in esecuzione della deliberazione di G.C.  n. 53 del 17.05.2019, e con riferimento alla-
seconda edizione del “Palio degli Arcieri in onore di San Cristanziano”  impegno di spesa per
concessione di contributo di Euro 5.000,00 alla Associazione culturale “Publio Maltino Basso”, con
sede in Maltignano, Via Faraone 6/b, C.F. 01685110445, quale associazione organizzatrice del
predetto evento;
Di imputare il contributo totale di Euro 5.000,00 , di cui Euro 4.000,00 assegnati dalla Regione-
Marche con decreti dirigenziali nn. 358/2018 e 434/2018 ed Euro 1.000,00 a carico del bilancio
comunale, al cap. n. 757 del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;
Di accertare al Cap 128 del bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019, il contributo regionale-
pari ad euro 4.000,00 assegnato per la suddetta finalità;
Di dare atto che la liquidazione della sopra indicata somma, concessa quale contributo a sostegno-
dell’iniziativa in argomento, avverrà a seguito di presentazione di rendicontazione finale e della
relativa documentazione giustificativa di spese sostenute in relazione alle voci di spesa ammissibili
elencate nell’ avviso pubblico regionale sopra richiamato;
Di comunicare il presente provvedimento alla Associazione “Publio Maltino Basso”, nonché per-
conoscenza a tutti gli uffici comunali.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del
servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del
D.Lgs. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.
La stessa, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata

all’albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e su Amministrazione trasparente e quindi
inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI
Dott. Armando Falcioni



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
x    PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 24/07/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

148 ../07/2019 5000,00 757 2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

28 24/07/2019 4000,00 128 2019

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

2021

Impegno/acc Data

Data 24/07/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



N.     634     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 25-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


